
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 542    Registro del 21/12/2023  Registro Generale N° 1101 del 21/12/2023

Oggetto  :  DETERMINA  LIQUIDAZIONE  ACCONTO  PER  INCARICO
PROFESSIONALE  DI  SORVEGLIANZA  ARCHEOLOGICA  DEI  LAVORI  DI
“Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di raccordo tra ARNESANO
E  RIONE  RIESCI”  -  CODICE  MIR:  A1201.222  -  C.U.P.:  F75H18000490002,
DELL’INCARICO  AVENTE  AD  OGGETTO:  “INCARICO  PROFESSIONALE  DI
SORVEGLIANZA  ARCHEOLOGICA  DEI  LAVORI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  -
PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014/2020 – AZIONE 12.1 “SVILUPPO URBANO
SOSTENIBILE”  -  SUB  AZIONE  12.1a.  E  DEI  LAVORI  DI  “POTENZIAMENTO,
ADEGUAMENTO  E  MESSA  A  NORMA,  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE
ARCHITETTONICHE DELL`IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 'MATER DOMINI'' A
VALERE SUL POR PUGLIA FESR/FSE 2014-2020 - AZIONE 9.14 PATTO PER LO
SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA – FSC 2014/2020 - AVVISO PUBBLICO PER
IL  “FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  VOLTI  AL  POTENZIAMENTO  DEL
PATRIMONIO  IMPIANTISTICO  DELLE  AMMINISTRAZIONI  COMUNALI'.  CIG:
Z8635BD9F0. 

  C.l. 1155 del  -  Determina N°  542 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 173 del 24/03/2022 con cui si è stabilito di:
1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI AFFIDARE, pertanto, al Dott. Antonio MANGIA, Antonio MANGIA, con sede in Via Tenuta Cavalloni – Leverano (Le) -  

73045, iscritto con il numero 1516 nell’elenco nazionale di Archeologo Fascia 1, abilitato ad eseguire interventi sui beni  
culturali  ai  sensi  dell’articolo  9bis  del  Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio  (D.Lgs.42/2004),  l’incarico  per  la  
sorveglianza archeologica dei seguenti cantiere di:
 “Recupero e rifunzionalizzazione di un ex edificio scolastico (Rione Riesci)  da destinare a centro civico per il  

disagio sociale”;
 “Potenziamento, valorizzazione e messa in sicurezza di Via Materdomini  e dei parchi inclusi nel percorso ad  

anello di connessione tra Arnesano ed il  Rione Riesci e riqualificazione del percorso ciclopedonale ad anello  
attraverso la regolamentazione unitaria dei manufatti e/o tutela degli elementi di pregio”;

 “Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di raccordo tra Arnesano e Rione Riesci”;
 “Potenziamento,  adeguamento  e  messa  a  norma,  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  dell'impianto  

sportivo comunale "Mater Domini"";
al fine di presenziare durante le fasi di esecuzione dei lavori in cui è prevista detta presenza, per poter gestire i rapporti  
e le comunicazioni tra Stazione Appaltante e Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di  
Brindisi, Lecce e Taranto e garantire la migliore riuscita dell’intervento;

3. DI DARE ATTO che le competenze che saranno riconosciute al tecnico incaricato, a seguito del regolare espletamento  
dell’incarico conferito, sono previste nei QTE rimodulati ed ammontano ad un importo omnicomprensivo di € 8.689,38,  
ripartito nella seguente maniera:

N. INTERVENTO VOCE DA QTE 
RIDETERMINATO

IMPORTO post  
offerta

1 “Recupero e rifunzionalizzazione di un ex edificio scolastico  
(Rione Riesci)  da destinare  a centro civico per il  disagio  
sociale”. 
Codice MIR: A1201.221. 
C.U.P.: F75I18001110002.

D 2.2 Consulenze e/o supporto  
tecnico amministrativo

€ 2.064,32
omnicomprensive

2 “Potenziamento, valorizzazione e messa in sicurezza di Via  
Materdomini e dei parchi inclusi nel percorso ad anello di  
connessione  tra  Arnesano  ed  il  Rione  Riesci  e  
riqualificazione  del  percorso  ciclopedonale  ad  anello  
attraverso la regolamentazione unitaria dei manufatti e/o  
tutela degli elementi di pregio”.
Codice MIR: A1201.223. 
C.U.P.: F75H18000500002.

D 1.2 Consulenze e/o supporto  
tecnico amministrativo

€ 1.942,81
omnicomprensive 

3 “Realizzazione di  un percorso ciclopedonale  ad anello di  
raccordo tra Arnesano e Rione Riesci”.
Codice MIR: A1201.222. 
C.U.P.: F75H18000490002.

b4 Progettazione e studi - 
Spese per attività di 
consulenza o supporto al Rup 
(omnicomprensivo)

€ 4.319,91
omnicomprensive 

4 “Potenziamento,  adeguamento  e  messa  a  norma,  
abbattimento delle  barriere architettoniche dell'impianto  
sportivo comunale "Mater Domini"".
C.U.P.: F75I20000000006.

B. SOMME A DISPOSIZIONE
1. SPESE DIVERSE - 1.3.2 
Relazione Archeologica

€ 362,34 
omnicomprensive

TOTALE IMPORTO € 8.689,38

4. DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  8.689,38,  per  l'affidamento  del  summenzionato  incarico,  coperta  
mediante fondi a valere sul:

 POR Puglia 2014/2020 – Asse XII – Azione 12.1 – Sub Azione 12.1.a “Rigenerazione urbana sostenibile” - Bando  
Pubblico “Selezione delle aree urbane ed individuazione delle Autorità Urbane” approvato con DGR n. 650/2017  
del 04/05/2017;

 POR Puglia FESR/FSE 2014-2020 - Azione 9.14 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020 -  
Avviso Pubblico per il “Finanziamento di interventi volti al  potenziamento del patrimonio impiantistico delle  
Amministrazioni Comunali”;

nei seguenti Capitoli ed impegni di seguito indicati:
N. INTERVENTO VOCE DA QTE 

RIDETERMINATO
IMPORTO DA 

QTE
CAP

1 “Recupero  e  rifunzionalizzazione  di  un  ex  edificio  
scolastico (Rione Riesci) da destinare a centro civico  

D 2.2 Consulenze e/o 
supporto tecnico 

€ 2.064,32
omnicomprensiv

Cap. E. 408 
Cap. U. 2408

  C.l. 1155 del  -  Determina N°  542 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 2 di 5



per il disagio sociale”.
Codice MIR: A1201.221. 
C.U.P.: F75I18001110002.

amministrativo e

2 “Potenziamento,  valorizzazione  e  messa  in  
sicurezza di Via Materdomini e dei parchi inclusi nel  
percorso ad anello di connessione tra Arnesano ed  
il  Rione  Riesci  e  riqualificazione  del  percorso  
ciclopedonale  ad  anello  attraverso  la  
regolamentazione unitaria dei manufatti e/o tutela  
degli elementi di pregio”.
Codice MIR: A1201.223. 
C.U.P.: F75H18000500002.

D 1.2 Consulenze e/o 
supporto tecnico 
amministrativo

€ 1.942,81
omnicomprensiv

e 

Cap. E. 414 
Cap. U. 2414

3 “Realizzazione  di  un  percorso  ciclopedonale  ad  
anello di raccordo tra Arnesano e Rione Riesci”.
Codice MIR: A1201.222. 
C.U.P.: F75H18000490002.

b4 Progettazione e 
studi - Spese per 
attività di consulenza 
o supporto al Rup 
(omnicomprensivo)

€ 4.319,91
omnicomprensiv

e 

Cap. E. 404 
Cap. U. 2404

4 “Potenziamento,  adeguamento e messa a norma,  
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  
dell'impianto sportivo comunale "Mater Domini"".
C.U.P.: F75I20000000006.

B. SOMME A 
DISPOSIZIONE
1. SPESE DIVERSE - 
1.3.2 Relazione 
Archeologica

€ 362,34 
omnicomprensiv

e

Cap. E. 417 
Cap. U. 2417

TOTALE IMPORTO € 8.689,38

5. DI DARE ATTO che l'espletamento dell'incarico in parola sarà regolato dal disciplinare professionale da sottoscrivere fra  
le parti, ovvero tra il Comune di Arnesano ed il professionista incaricato;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Emanuela Marulli,  
la quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147  
bis del D.Lgs n. 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del  
D.Lgs. n. 165/2001;

7. DI  DARE  ATTO  che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  identificato  con  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG):  
Z8635BD9F0;

8. DI DARE ATTO che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva;
9. DI DARE ATTO, inoltre, che il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del  

committente ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del  D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del  D.Lgs. n. 
50/2016.

Considerato che con note prot. n. 12658 del 21/12/2023, il Dott. Antonio Mangia, incaricato della sorveglianza archeologica 
dei cantieri di cui alla Determinazione n. 173 del 24/03/2022, ha trasmesso la relazione archeologica preliminare sulle attività 
relative a: LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA - PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014/2020 – AZIONE 12.1 “SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE”. Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di raccordo tra Arnesano e Rione Riesci comprendendo le  
Vie  Materdomini,  Bramante,  Garibaldi,  Diaz,  Petrelli,  De  Simone,  Barsanti,  Vespucci,  Marconi,  Capoccia,  Alfieri,  Dante,  
Foscolo,  Passabì,  Madonna  Montevergine”  e  contestualmente,  ha  richiesto  l’anticipazione  sulle  somme  dovute  per 
l'espletamento della parte di incarico affidato con Determina n. 173 R.G. del 24/03/2022;

Vista la  fattura  n.  23  del  21.12.2023,  acclarata  al  prot.  n.  12662 del  21/12/2023,  emessa dal  Dott.  Archeologo Antonio  
Mangia, con sede in Via Tenuta Cavalloni – Leverano (Le) - 73045, P.Iva: 0469350757, di dell’importo omnicomprensivo di € 
2.159,96, di cui € 1.770,46 di imponibile ed € 389,50 per I.V.A. al 22%, quale saldo del corrispettivo professionale di cui alla  
Determina  n.  173  del  24/03/2022,  quale  acconto  per  incarico  professionale  di  sorveglianza  archeologica  dei  lavori  di 
“Realizzazione di un percorso ciclopedonale ad anello di raccordo tra ARNESANO E RIONE RIESCI” - CODICE MIR: A1201.222 -  
C.U.P.: F75H18000490002, dell’incarico avente ad oggetto: “INCARICO PROFESSIONALE DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA DEI  
LAVORI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  -  PATTO  PER  LA  PUGLIA  –  FSC  2014/2020  –  AZIONE  12.1  “SVILUPPO  URBANO  
SOSTENIBILE” - SUB AZIONE 12.1a. E DEI LAVORI DI “POTENZIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA, ABBATTIMENTO  
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "MATER DOMINI"" A VALERE SUL POR PUGLIA  
FESR/FSE 2014-2020 - AZIONE 9.14 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA – FSC 2014/2020 - AVVISO PUBBLICO  
PER  IL  “FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  VOLTI  AL  POTENZIAMENTO  DEL  PATRIMONIO  IMPIANTISTICO  DELLE  
AMMINISTRAZIONI COMUNALI". CIG: Z8635BD9F0”, affidato giusta Determina n. 173 R.G. del 24/03/2022;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente provvedimento è: Z8635BD9F0;

  C.l. 1155 del  -  Determina N°  542 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 3 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext#_blank


Esaminato il DURC relativo alla ditta e riscontratane la regolarità:
 Numero Protocollo INPS_38428342 
 Data richiesta 07/11/2023 
 Scadenza validità 06/03/2024 
 Denominazione/ragione sociale ANTONIO MANGIA 
 Codice fiscale MNGNTN72E24E563Z 
 Sede legale VIA TENUTA CAVALLONI N 0 LEVERANO LE 73045

Ritenuto di procedere a liquidare quanto dovuto;

Visto gli artt. 183 e 190 del Tuel;
Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare  
gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;
 
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
           Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:

1. DI  LIQUIDARE la  fattura  n.  23  del  21.12.2023,  acclarata  al  prot.  n.  12662  del  21/12/2023,  emessa  dal  Dott.  
Archeologo  Antonio  Mangia,  con  sede  in  Via  Tenuta  Cavalloni  –  Leverano  (Le)  -  73045,  P.Iva:  0469350757,  di 
dell’importo omnicomprensivo di € 2.159,96, di cui € 1.770,46 di imponibile ed € 389,50 per I.V.A. al 22%, quale  
saldo  del  corrispettivo  professionale  di  cui  alla  Determina  n.  173  del  24/03/2022,  quale  acconto  per  incarico 
professionale di sorveglianza archeologica  dei  lavori  di “Realizzazione di  un percorso ciclopedonale ad anello di 
raccordo tra ARNESANO E RIONE RIESCI” - CODICE MIR: A1201.222 - C.U.P.: F75H18000490002,  dell’incarico avente 
ad oggetto: “INCARICO PROFESSIONALE DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA -  
PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014/2020 – AZIONE 12.1 “SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE” - SUB AZIONE 12.1a. E DEI  
LAVORI  DI  “POTENZIAMENTO,  ADEGUAMENTO  E  MESSA  A  NORMA,  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  
ARCHITETTONICHE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "MATER DOMINI"" A VALERE SUL POR PUGLIA FESR/FSE  
2014-2020 - AZIONE 9.14 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA – FSC 2014/2020 - AVVISO PUBBLICO PER  
IL  “FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  VOLTI  AL  POTENZIAMENTO  DEL  PATRIMONIO  IMPIANTISTICO  DELLE  
AMMINISTRAZIONI  COMUNALI".  CIG:  Z8635BD9F0”,  affidato  giusta  Determina  n.  173  R.G.  del  24/03/2022, 
imputando la relativa spesa sul Capitolo 2404 del Bilancio Comunale 2023;

2. DI  DARE  ATTO  che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  identificato  con  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):  
Z8635BD9F0;

3. DI DEMANDARE all’Ufficio ragioneria l’emissione del mandato di pagamento in favore del professionista;
4. DI TRASMETTERE al  Servizio Finanziario il  presente atto nonché la documentazione fiscale al  fine di  consentire  

l’adozione degli adempimenti consequenziali;
5. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1155 del  -  Determina N°  542 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2404 2023 317 2023 0 LIQ. FATT. 2159,96

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1603 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 21/12/2023 aL 05/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1155 del  -  Determina N°  542 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 21/12/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

